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PROJETO DE LEI N° 1444/2022
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EMENTA - RATIFICA PROTOCOLO DE INTENCOES
FIRMADO ENTRE MUNICIPIOS SIGNATARIOS, COM
A FINALIDADE DE CRIACAO DO CIASOP -
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL DO OESTE DO PARANA.”

EDSON DOS SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DE
RAMILANDIA ESTADO DO PARANA, FACO SABER
QUE O LEGISLATIVO MUNICIPAL APROVOU E EU,

SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1° Fica ratificado, nos termos da lei federal n® 11.107/2005 e seu decreto federal
regulamentador n°® 6.017/2007, o protocolo de intengdes firmado entre municipios signatérios,
da Regido da AMOP, visando precipuamente Abrigamento de mulheres em situagio de

vioiéncia.

Art. 2° O protocolo de intengdes, apos sua ratificagio, converter-se-a em contrato de consdrcio

publico.

Art. 3° O consdrcio que ora se ratifica terd a personalidade juridica de direito publico, com

natureza autarquica.

Art. 4° Fica autorizada a abertura de dotagdo orcamentaria propria para fins de cumprimento
do Art.8° da Lei Federal 11.107/2005, podendo ser suplementadas em caso de necessidade.

Art. 5° Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 6° Revogam-se as disposi¢des em contrario.
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(Oficio de Gabinete n® 212/2022.
Ramildndia, 14 de dezembro de 2022.

l:xcelentissimo Senhor
ANTONIO DONIZETTI DOS REIS
Presidente da Camara Municipal de Vercadores

Ramilandia/PR

Vimos por meio deste encaminhar aos nobres Vercadores o Projeto de Lei
1444/2022.

Sendo que o projeto de lei n® 1444/2022 dispde sobre ratifica¢do de intengdes
firmado entre municipios signatérios, com a finalidade de criagdo do CIASOP — Consdrcio
[ntermunicipal de Assisténcia Social do Oeste do Parana.

Respeitosamente,
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: CPF: 102.759.978-80
ito Municipal
EDSON DOS SANTOS

Prefcito Municipal
= ]
“1avara K Bellon de Souza
Assessora de Gabinete

Presidéncia
oo 061 838 869-23

RECEBIDO

14 DEL 2071
NEEEL



Av. Voluntdrios da Pdtria, n° 1600 - Centro
CNPT 95.725.024/0001-14 - CEP: 85.888-970
Fone/Fax 3258 8000 e-mail: ramilandia@yafioo.com. br
Ramildndia - PR

JUSTIFICATIVA PROJETO DE LEI N° 1444/2022

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Apresentamos a apreciagdo desta ilustre Casa de Leis o presente Projeto de Lei,
que tem o proposito de ratificar o protocolo de intengdes do CONSORCIO INTERMUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL DO OESTE DO PARANA - CIASOP.

Os Consorcios Publicos Intermunicipais passaram a se constituir a partir dos anos
90 como um importante instrumento de politica publica para o desenvolvimento econdmico e
melhorias no sistema de saude, sancamento, meio ambiente, entre outros.

Tais objetivos implicam em crescente pressdo de recursos financeiros para os
entes federados, sobretudo para o ente municipal que teve que assumir a partir da Nova Constituigdo
de 1988 uma série de compromissos que antes eram financiados fundamentalmente pelo governo
central.

Esse movimento ficou caracterizado como sendo de “transferéncias de
competéncias”, que acompanhado de uma transferéncia de receitas em propor¢éo inferior s novas
obrigagdes assumidas e a uma rigida politica financeira capitaneada pela chamada Lei de
Responsabilidade Fiscal, obrigou a que os entes municipais buscassem novas formas de
financiamento.

Uma dessas formas se constitui nos consorcios plblicos. Nesse quadro surgem os
Consorcios Publicos Intermunicipais como forma de prover localmente bens e servigos ptblicos de
forma 4gil e desburocratizada. '

A principal vantagem que o consorciamento pode oferecer aos entes municipais
reside na obtencéo de escalas tanto no que tange a recursos financeiros como de material, sem a qual
cada municipio isoladamente néo teria como atingir.

Diante desse contexto, a Associagdo dos Municipios do Oeste do Parana - AMOP,
em Assembleia Geral, deliberou pelo estudo, analise e elaboragdo de proposta de consorciamento
com viés multifinalitdrio para o desenvolvimento e execugdio de programas de interesse comum.

X Assim sendo, propde-se a criagdo do CON SORCIO INTERMUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL DO OESTE DO PARANA - CIASOP, mediante adesdo do ente
municipal ao Protocolo de Intengdes em anexo e sua ratificagdo pela Camara de Vereadores.

Deve-se levar em conta a previsdo constitucional de igualdade formal e os
mecanismos juridicos e politicos visando alcancgar a igualdade material, depreende-se que o Poder
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Puablico possui obrigagdo de enfrentar a desigualdade de género e a violéncia doméstica e familiar
que dela resulta.

Nesse sentido, em casos de maior gravidade e urgéncia, em que a mulher se
encontra em situagdo de grave risco de vida, exige-se atuagdo comprometida do poder publico nfio
somente para amenizar as situagdes apresentadas, mas também para prevenir que elas se agravem.

De acordo com o documento que orienta a politica de abrigamento nacional
“Diretrizes Nacionais de Abrigamento as Mulheres em Situagdo de Violéncia”, o conceito de
abrigamento diz respeito 4 gama de possibilidades (servigos, programas, beneficios) de acolhimento
provisorio destinado a mulheres em situagdo de violéncia (violéncia doméstica e familiar contra a
mulher, trafico de mulheres, etc) que se encontrem sob ameaga ¢ que necessitem de prote¢io em
ambiente acolhedor e seguro:

O abrigamento, portanto, ndo se refere somente aos servigos proprxamente
dltOS (albergues, casas-abrigo, casas-de-passagem, casas de acolhimento provisorio de curta
duragdo, etc), mas também inclui outras medidas de acolhimento que podem constituir-se
em programas e beneficios (beneficio eventual para os casos de vulnerabilidade temporaria)
que assegurem o bem-estar fisico, psicoldgico e social das mulheres em situagdo de
violéncia, assim como sua seguranga pessoal e familiar.

Nesse sentido, na logica de regionalizagdo dos servigos municipais, os municipios
constituidos através consdrcio intermunicipal, a partir de uma série de critérios contribuird com os
municipios consorciados na sua area de abrangéncia para plena atengdo a mulher em situagdo de
violéncia, mediante contraprestagdo municipal, a partir das orientagdes do Pacto Nacional de
Enfrentamento & Violéncia ¢ da articulagdo da Cdmara Técnica Estadual.

Portanto, se celebra o presente consdrcio intermunicipal, para, incialmente,
disponibilizagdo/implantagdo de vagas de acolhimento para mulheres em situagdo de violéncia
domeéstica. -

Por esta razdo requisitamos aos nobres vercadores que a presente proposigio scja
recebida e analisada seguindo os trAmites legais, constitucionais e regimentais, com a costumeira
atengdo dessa excelsa Casa de Leis, pugnando-se pela sua aprovagio.

Colocamo-nos a disposi¢do dessa Casa de Leis, desde logo, representantes do
Poder Executivo local, para prestarem todas as informagdes e esclarecimentos que, eventualmente,
se fizerem necessarios sobre a matéria.

Respeitosa e atenciosamente,

Ramilandia/Pr., 14 de dezembro de 2022.
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